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AV GIFT

MVA-dra ma et fort set ter:

Skat te di rek to ra tet 
trek ker ut ta lel ser om 
fra drags rett
20. de sem ber 2016 pub li ser te Skat te di rek to ra tet et fel les skriv til skat te kon to re ne om at tid li ge re 
ut ta lel ser som åp ner for fra drags rett for mer ver di av gift på trans ak sjons kost na der knyt tet til salg av 
ei en dom og ei en doms sel ska per, trek kes til ba ke. I ut ta lel sen leg ges det til grunn at det ikke er fra-
drags rett for mer ver di av gift på kost na der knyt tet til sli ke trans ak sjo ner.

ut trykk for at det fore lå fra drags rett for 
inn gå en de mer ver di av gift på an skaf fel ser 
knyt tet til avgiftsunntatt salg av fast ei en-
dom som har vært brukt som drifts mid del 
i av gifts plik tig virk som het og som sel ges i 
sam men heng med ned leg gel se av virk som-
he ten.

Året et ter ga di rek to ra tet i en ny for tolk-
nings ut ta lel se2 ut trykk for at det fore lå 
fra drags rett ved salg av fast ei en dom som 
har vært brukt som drifts mid del i av gifts-
plik tig virk som het og som sel ges i for bin-
del se med om or ga ni se ring av den av gifts-
plik ti ge virk som he ten. Det te var ut gangs-
punk tet for en prak sis hvor fra drags rett ble 
ak sep tert for inn gå en de mer ver di av gift på 
an skaf fel ser knyt tet til salg av fast ei en dom 
som har vært brukt som drifts mid del i 
av gifts plik tig virk som het.

I 2014 pub li ser te Skat te di rek to ra tet nok 
en for tolk nings ut ta lel se3 som ga ut trykk 
for at det fore lå fra drags rett for inn gå en de 
mer ver di av gift på an skaf fel ser knyt tet til 
salg av ak sje ne i et ei en doms sel skap som 
inn gikk i fel les re gist re ring med det sel-
gen de sel ska pet. Di rek to ra tet be grun net 
sitt syn med at sel ska pet eide en fast ei en-
dom som var ut leid til bruk i av gifts plik tig 
virk som het og som had de fun gert som 
drifts mid del i fel les re gist re rin gens fri vil lig 
re gist rer te ut leie virk som het. Det frem går 
at ut ta lel sen var ba sert på stand punk tet 
di rek to ra tet inn tok i den før s te for tolk-

2 Skattedirektoratets uttalelse av 28. februar 2003.
3 Skattedirektoratets uttalelse av 28. januar 2014.

nings ut ta lel sen i 2002 og som har lig get til 
grunn for et ter føl gen de prak sis.

I fel les skri vet av 20. de sem ber 2016 for-
kas tet Skat te di rek to ra tet alt så en ca. 15 år 
lang prak sis for å ak sep te re fra drags rett ved 
salg av ei en dom og ei en doms sel ska per.

Bak grun nen for 
Skat te di rek to ra tets end re de 
stand punkt
Spørs må let om fra drags rett ved salg 
av ei en dom og ei en doms sel ska per
Et ter mer ver di av gifts lo ven § 8–1 har 
næ rings dri ven de rett til å fra drags fø re 
inn gå en de mer ver di av gift på an skaf fel ser 
som er «til bruk» i de res av gifts plik ti ge 
virk som het. Det frem går av for ar bei de-
ne4 og retts prak sis5 at ut tryk ket «til 
bruk i» in ne bæ rer et krav om at an skaf fel-
sen må være re le vant for den av gifts plik ti ge 
virk som he ten, og ha en nær og na tur lig 
til knyt ning til den ne. Virk som he ter som er 
fri vil lig re gist rert for ut leie av fast ei en dom 
og som be reg ner mer ver di av gift på lei en, 
vil alt så i ut gangs punk tet kun ne fra drags-
fø re inn gå en de mer ver di av gift på kost na-
der som er re le van te og har en nær og 
na tur lig til knyt ning til den av gifts plik ti ge 
ut leie virk som he ten. For di kjøp og salg av 
fast ei en dom og ak sjer i ut gangs punk tet er 
unn tatt mer ver di av gifts lo ven, har til knyt-
nings kra vet i mval. § 8–1 reist spørs mål 

4 Ot.prp. nr. 17 (1968–69) side 55 andre spalte.
5 Senest Rt. 2015 side 652 (Telenor ASA) premiss 40–42.

Se ni or ad vo kat
Bjørn Chris ti an Lil le tvedt Tov sen
Ad vo kat fir ma et Thom mes sen

Ad vo kat full mek tig
Kris tin Thjø møe
Ad vo kat fir ma et Thom mes sen

Inn led ning
Salg av fast ei en dom og ei en doms sel ska per 
er om set ning som er unn tatt fra mer ver di-
av gifts lo ven. Ved slik om set ning på dras 
nor malt trans ak sjons kost na der i form av 
av gifts plik ti ge meg lings- og råd giv nings tje-
nes ter. Før mer ver di av gifts re for men var 
ikke sli ke tje nes ter av gifts plik ti ge. Ved 
mer ver di av gifts re for men ble det te end ret 
da det med virk ning fra 1. ja nu ar 2002 ble 
inn ført ge ne rell av gifts plikt på tje nes ter, 
her un der ei en doms meg ling og råd giv ning. 
Med det te opp sto også for før s te gang 
spørs må let om det fore lå fra drags rett for 
inn gå en de mer ver di av gift på av gifts plik-
ti ge tje nes ter knyt tet til avgiftsunntatt 
om set ning av fast ei en dom og ei en doms-
sel ska per.

I 2002, dvs. al le re de sam me år som råd giv-
nings tje nes ter ble av gifts plik ti ge, ga Skat-
te di rek to ra tet i en for tolk nings ut ta lel se1 

1 Skattedirektoratets fellesskriv av 14. november 2002.
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om fra drags rett både ved kjøp og salg av 
ei en dom og ak sjer.

Den prak si sen som har ut vik let seg, kan 
opp sum me res som føl ger:

Kjøp av ei en dom og ei en doms sel skap
Skat te di rek to ra tet har lagt til grunn at det 
fore lig ger fra drags rett ved kjøp av både 
ei en dom og ak sjer i ei en doms sel ska per, 
hvor ei en dom men el ler ei en doms sel ska-
pets ei en dom tas i bruk i kjø pers av gifts-
plik ti ge virk som het.6 Det te er også lagt til 
grunn av Kla ge nemn da for mer ver di av-
gift.7

Fi nan si e ring og om or ga ni se ring
Skat te di rek to ra tet og Kla ge nemn da for 
mer ver di av gift har i til legg lagt til grunn at 
det fore lig ger fra drags rett ved fi nan si e ring 
av av gifts plik tig virk som het, dvs. inn gå-
en de mer ver di av gift på an skaf fel ser knyt tet 
til ut ste del se av ak sjer (emi sjo ner og børs-
no te rin ger) og ved opp tak av lån.8 Det 
sam me er lagt til grunn ved om or ga ni se rin
ger av av gifts plik tig virk som het (fu sjoner, 
fi sjo ner og om dan nin ger).9

6 Skattedirektoratets bindende forhåndsuttalelse av 20. 
april 2007 (BFU 18/07).

7 Senest KMVA-2016-8882.
8 Se bl.a. Skattedirektoratets uttalelse av 30. juni 2003.
9 Se bl.a. KMVA-2008-6228, KMVA-2008-6245, KMVA-

2013-7549 og KMVA-2013-7738.

Salg av ei en dom og ei en doms sel skap
Som nevnt inn led nings vis har Skat te di rek-
to ra tet også lagt til grunn at det fore lig ger 
fra drags rett ved salg av ei en dom og ei en-
doms sel ska per, hvor ei en dom men el ler 
ei en doms sel ska pets ei en dom har vært 
be nyt tet i sel gers av gifts plik ti ge virk som-
het. Det te er også lagt til grunn av Kla ge-
nemn da for mer ver di av gift, se nest i 
2016.10

Det fore lig ger alt så re la tivt om fat tende og 
lang va rig prak sis for å ak sep te re fra drags-
rett ved kjøp og salg av ei en dom og ei en-
doms sel ska per, hvor ei en dom men el ler 
ei en doms sel ska pets ei en dom skal be nyt tes/
har vært be nyt tet i kjø pers/sel gers av gifts-
plik ti ge virk som het, og ved fi nan si e ring av 
virk som he ten, selv om det te er trans ak sjo-
ner som iso lert sett er unn tatt fra mer ver-
di av gifts lo ven.

Skat te di rek to ra tets be grun nel se for å 
trek ke til ba ke ut ta lel ser om fra drags-
rett
I fel les skri vet av 20. de sem ber 2016 vi ser 
Skat te di rek to ra tet til Fi nans de par te men-
tets brev av 1. sep tem ber 2015 hvor de par-
te men tet gir ut trykk for sitt syn på de 
retts av kla rin ge ne som føl ger av Høy es te-
retts av gjø rel ser Rt-2012–432 (El kjøp) og 
Rt-2015–652 (Te le nor).

Be grun nel sen i fel les skri vet
Skat te di rek to ra tet for står de par te men tets 
brev dithen at «[d]et kla re ut gangs punkt er 
at det ikke fore lig ger rett til fra drag for 
inn gå en de mer ver di av gift på en an skaf fel se 
som knyt ter seg til en avgiftsunntatt trans-
ak sjon». Vi de re at «[h]elt unn taks vis kan 
det li ke vel være grunn til å se en unn tatt 
trans ak sjon i sam men heng med de øv ri ge 
trans ak sjo ner i den av gifts plik ti ge virk som-
heten, som i Elkjøpdommen der en unn-
tatt trans ak sjon som ledd i en byt te han del 
ble an sett å være uten egen ver di».

Di rek to ra tet kon klu de rer der et ter med at 
«[i] tråd med de retts av kla rin ger som føl-
ger av Telenordommen og Fi nans de par te-
men tets om ta le av dom men i brev av 1. 
sep tem ber 2015, trek kes ut ta lel se ne av 14. 
no vem ber 2002, 28. feb ruar 2003 og 28. 
ja nu ar 2014 til ba ke for så vidt gjel der 
spørs må le ne om fra drags rett for inn gå en de 
mer ver di av gift». Iføl ge fel les skri vet er kon-
se kven sen at «[d]et kla re ut gangs punkt er 
der med at det ikke fore lig ger fra drags rett 
for inn gå en de mer ver di av gift på an skaf fel-

10 Se bl.a. KMVA-2009-6560, KMVA-2010-6875, KMVA-
2016-8877, KMVA-2016-8884 og KMVA-2016-8959.

ser knyt tet til avgiftsunntatt salg av fast 
ei en dom».

Be grun nel sen for å trek ke til ba ke ut ta lel-
se ne, er alt så de «retts av kla rin ger som føl-
ger av Telenordommen og Fi nans de par te-
men tets om ta le av dom men. Di rek to ra tet 
me ner alt så at ut ta lel se ne ikke er for en lig 
med det som kom mer til ut trykk i de par-
te men tets brev om rek ke vid den av fra-
drags ret ten et ter El kjøp-dom men og Te le-
nor-dom men.

De par te men tets brev sier imid ler tid ikke 
noe kon kret om fra drags ret ten ved salg av 
fast ei en dom og ei en doms sel ska per. I Te le-
nor-sa ken pro se der te sta ten på at prak si sen 
for å inn røm me fra drags rett ved salg av 
ei en dom og ei en doms sel ska per var 
be grun net i spe si el le hen syn som ikke 
kun ne til leg ges vekt i and re til fel ler. Sta ten 
ga ikke ut trykk for at prak si sen var feil; 
tvert imot ble det gitt inn trykk av at prak-
si sen var ut trykk for gjel den de rett! Det at 
Skat te di rek to ra tet ikke be grun ner nær-
me re at det te ikke len ger skal leg ges til 
grunn, er en ve sent lig svak het ved fel les-
skri vet av 20. de sem ber 2016.

Mang len de støt te i Høy es te retts prak sis
Et ter vårt syn er di rek to ra tets for stå el se av 
Te le nor-dom men for sne ver. For det før s te 
er det na tur lig å lese El kjøp-dom men dit-
hen at sta ten ikke fikk med hold i at det er 
et klart ut gangs punkt at «det ikke fore lig-
ger rett til fra drag for inn gå en de mer ver di-
av gift på en an skaf fel se som knyt ter seg til 
en avgiftsunntatt trans ak sjon». I El kjøp-
dom men he ter det i av snitt 45 at: «Sta ten 
har an ført at der som det i en av gifts plik tig 
virk som het blir fore tatt en av gifts fri trans-
ak sjon, må det ha den kon se kvens at det 
ikke kan kre ves fra drag for inn gå en de 
av gift på an skaf fel ser og opp of rel ser som 
knyt ter seg til den av gifts frie trans ak sjo-
nen. Den ne be trakt nings må te kan imid ler-
tid et ter min me ning ikke føre frem». Det 
på pe kes i av snitt 46 at fra drags ret ten et ter 
lo vens ord lyd be ror på om an skaf fel sen er 
til bruk i av gifts plik tig virk som het, og at 
det må klar leg ges hvil ke trans ak sjo ner som 
inn går i den av gifts plik ti ge virk som he ten, 
her un der om den av gifts frie trans ak sjo nen 
må an s es som «ledd i den av gifts plik ti ge 
virk som het» el ler som en «egen virk som-
het». Høy es te rett kom et ter en kon kret 
vur de ring til at om set nin gen av fast ei en-
dom måt te an s es som ledd i den av gifts-
plik ti ge virk som he ten og at vil kå re ne for 
fra drags rett der med var opp fylt. Det er 
van ske lig å lese dom men slik at det mot-
sat te re sul ta tet var et «klart ut gangs punkt».

Re gist rer te næ rings dri ven de som på drar seg 
mer ver di av gift ved salg av ei en dom mer og 
ei en doms sel ska per, bør kre ve fra drag i hen
hold til det som har vært prak sis for å unn gå 
retts tap, inn til det fore lig ger en en de lig av kla
ring.
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For det and re sies det i Te le nor-dom men 
ikke noe av ge ne rell be tyd ning om for stå-
el sen av til knyt nings kra vet, ut over det som 
frem går av El kjøp-dom men.

De par te men tets in struks til di rek to ra tet
I de par te men tets brev av 1. sep tem ber 
2015 ble di rek to ra tet in stru ert om å leg ge 
de par te men tets syn til grunn i prak sis 
frem over. Skat te di rek to ra tet end ret imid-
ler tid ikke om ta len av fra drags ret ten i 
Mer ver di av gifts hånd bo ken, som gir 
ut trykk for at gjel den de for valt nings prak-
sis er at det skal gis fra drag for MVA på 
trans ak sjons kost na der knyt tet til salg av 
ei en dom og ak sjer i sel ska per som eier 
ei en dom.11 I ste det kom mer det til 
ut trykk i sis te ut ga ve av hånd bo ken at 
in struk sens kon se kven ser for skat te eta tens 
prak ti se ring av reg le ne om fra drags rett 
ikke fullt ut er av klart.12

Klagenemndspraksis og de par te men tets 
søks mål mot nemn da
Kla ge nemn da for mer ver di av gift vi de re-
før te sin prak sis et ter Te le nor-dom men 
med å inn røm me fra drags rett ved salg av 
ei en dom og ei en doms sel ska per, helt frem 
til og med av gjø rel se ne i sitt sis te møte 
30. juni 2016. Fi nans de par te men tet 
be slut tet høs ten 2016 å sak sø ke den nye 
Skat te kla ge nemn da i en av dis se sa ke ne 
som ble av gjort av den av vik le de Kla ge-
nemn da for mer ver di av gift, for å prø ve 
spørs må let om det fore lig ger fra drags rett 
for MVA ved salg av ei en doms sel ska per.

Sis te nytt i det te «MVA-dra ma et» er alt så 
at Skat te di rek to ra tet trek ker til ba ke sine 
tid li ge re ut ta lel ser som har dan net grunn-
laget for prak si sen hvor det er inn røm met 
fra drags rett ved salg av ei en dom og ei en-
doms sel ska per. Prak si sen har vart fra det 
ble inn ført ge ne rell mer ver di av gifts plikt på 
tje nes ter og frem til nå, alt så ca. 15 år.

Be tyd nin gen av 
skat te di rek to ra tets end re de 
stand punkt
Gjel der kun trans ak sjons kost na der 
knyt tet til salg
Skat te di rek to ra tets fel les skriv av 
20. de sem ber 2016 gjel der kun spørs må let 
om fra drags rett for inn gå en de mer ver di av-
gift på an skaf fel ser knyt tet til salg av ei en-
dom og ei en doms sel ska per. Det te kom mer 
klart til ut trykk ved at di rek to ra tet kun 
trek ker til ba ke «ut ta lel se ne av 14. no vem-
ber 2002, 28. feb ruar 2003 og 28. ja nu ar 

11 Merverdiavgiftshåndboken (2016) side 587.
12 Merverdiavgiftshåndboken (2016) side 588.

2014». Di rek to ra tet kon klu de rer med at 
«[d]et kla re ut gangs punkt er der med at det 
ikke fore lig ger fra drags rett for inn gå en de 
mer ver di av gift på an skaf fel ser knyt tet til 
avgiftsunntatt salg av fast ei en dom».

Det pre si se res i fel les skri vet at «di rek to ra-
tets ut ta lel se av 30. juni 2003 om emi-
sjons til fel ler opp rett hol des». Selv om fel-
les skri vet ikke sier noe om fra drags ret ten 
ved kjøp av ei en dom og ei en doms sel ska-
per, må det kun ne leg ges til grunn at prak-
si sen for å ak sep te re fra drags rett ved kjøp 
for blir uend ret. At det fore lig ger fra drags-
rett ved kjøp av ei en doms sel skap er også 
be kref tet i en dom fra Bor gar ting lag-
manns rett av 23. ja nu ar 2017, som rik tig-
nok ikke er retts kraf tig.13

Fel les skri vets be tyd ning for trans ak-
sjons kost na der på dratt før end rin gen
Ret ten til fra drag for inn gå en de mer ver di-
av gift skal vur de res ut fra for hol de ne på 
an skaf fel ses tids punk tet.14 Det te in ne bæ rer 
at det er retts til stan den på tids punk tet for 
fra drags fø rin gen som er av gjø ren de for 
spørs må let om fra drags fø rin gen er be ret ti-
get.

At Fi nans de par te men tets brev av 1. sep-
tem ber 2015 er ment som en klar gjø ring 
av retts til stan den, end rer ikke det fak tum 
at Skat te di rek to ra tets fel les skriv av 
20. de sem ber 2016 in ne bæ rer en end ring 
av fast og lang va rig prak sis for å inn-
røm me fra drags rett.

Hen sy net til for ut be reg ne lig het, som står 
sterkt i skat te- og av gifts ret ten, til si er at 
end rin gen som kom mer til ut trykk i fel les-
skri vet ikke kan få be tyd ning for fra drags-
ret ten for inn gå en de mer ver di av gift på 
kost na der knyt tet til trans ak sjo ner som ble 
gjen nom ført før end rin gen.

Fel les skri vets be tyd ning for trans ak-
sjons kost na der på dratt et ter end rin-
gen
Fel les skri vets be tyd ning for spørs må let om 
det fore lig ger fra drags rett for inn gå en de 
mer ver di av gift på kost na der knyt tet til salg 
av ei en dom og ei en doms sel ska per frem-
over, be ror på hvil ken vekt fel les skri vet 
kan til leg ges som retts kil de. Fel les skri vet 
gir ut trykk for en end ring av ca. 15 års 
prak sis for å ak sep te re fra drags rett i til fel ler 
hvor ei en dom men el ler ei en doms sel ska-
pets ei en dom har vært be nyt tet i sel gers 
av gifts plik ti ge virk som het. Spørs må let er 
der for om det fore lig ger en fest net prak sis 

13 LB-2016-2627.
14 Rt. 2006 side 293 (Arves Trafikkskole).

som ikke kan end res uten en end ring av 
lo ven.

Ret ten til fra drag for mer ver di av gif ten står 
sen tralt i mer ver di av gifts ret ten. En inn-
skren king av fra drags ret ten vil ut gjø re et 
inn grep i av gifts sub jek tets retts stil ling. Et 
slikt inn grep kan ikke gjø res uten hjem mel 
i lov. Det fin nes støt te i retts prak sis for at 
en fest net retts til stand som føl ge av fast og 
lang va rig prak sis, etab le rer en retts re gel 
som ikke kan end res på an nen måte enn 
ved end ring av lo ven.

Høy es te rett har ny lig i en dom ved rø ren de 
ileg gel se av til leggs av gift ved mang len de 
be reg ning av ut gå en de mer ver di av gift lagt 
til grunn at en prak sis over en pe ri ode på 
ti år in ne bæ rer en fest net retts til stand som 
gir hjem mel for ileg gel se av til leggs av-
gift.15 Det te in di ke rer at prak si sen knyt tet 
til fra drags rett for inn gå en de mer ver di av-
gift ved salg av ei en dom og ei en doms sel-
ska per er av en slik ka rak ter at den etab le-
rer en retts re gel som ikke kan end res på 
an nen måte enn ved end ring av lo ven. I så 
fall er Skat te di rek to ra tets fel les skriv av 20. 
de sem ber 2016 et slag i luf ten.

Av slut ten de kom men ta rer
Det på går fle re sa ker for dom sto le ne knyt-
tet til spørs må let om fra drags rett ved salg 
av fast ei en dom og ei en doms sel skap, her-
un der Fi nans de par te men tets søks mål mot 
Skat te kla ge nemn da. Spørs må let vil der for 
fin ne sin av kla ring, men det vil ta tid. I 
mel lom ti den er det in gen grunn til å 
ak sep te re at Skat te di rek to ra tets end re de 
opp fat ning skal få be tyd ning for sa ker som 
gjel der for hold til ba ke i tid, og det er i 
bes te fall usik kert om den kan til leg ges 
vekt i sa ker frem over.

Re gist rer te næ rings dri ven de som på drar 
seg mer ver di av gift ved salg av ei en dom mer 
og ei en doms sel ska per, bør kre ve fra drag i 
hen hold til det som har vært prak sis for å 
unn gå retts tap, inn til det fore lig ger en 
en de lig av kla ring. Det bør imid ler tid gis 
til strek ke li ge opp lys nin ger ved av gifts rap-
por te rin gen for å unn gå ri si ko en for til-
leggs av gift.

15 UTV-2016-1669.


